
Z á p i s 

z 34. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 3. listopadu 2015  

Zasedání Akademické rady AV ČR zahájil a řídil předseda AV ČR Jiří Drahoš. V bodě 
XIX řídil zasedání místopředseda AV ČR Jan Šafanda. 

I. Ověření zápisu z 33. zasedání Akademické rady AV ČR dne 6. října 2015 

Zápis byl ověřen bez připomínek. 

II. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady a o aktuálních otázkách 
AV ČR 

J. Drahoš informoval o hlavních bodech zasedání předsednictva Akademické rady. 
Dále uvedl, že se s P. Bobákem 4. listopadu 2015 zúčastní projednávání rozpočtu AV ČR 
na rok 2016 ve Výboru pro vědu, vzdělání, kulturu, mládež a tělovýchovu Poslanecké sně-
movny Parlamentu ČR. 

P. Baran informoval o 309. zasedání Rady pro výzkum, vývoj a inovace 30. října 
2015, na kterém byla projednána průběžná zpráva o přípravě hodnocení 2017+ a revize 
Metodiky 2013, Věcný záměr zákona o podpoře VaVaI – souhrn připomínek z meziresort-
ního připomínkového řízení a Stanovisko Rady k návrhu změny programu veřejných zaká-
zek ve výzkumu, experimentálním vývoji a inovacích pro potřeby státní správy BETA. 

Akademická rada bere se souhlasem na vědomí závěry 33. zasedání předsednictva 
Akademické rady AV ČR z 27. října 2015. 

III. Návrhy na udělení čestných oborových medailí a čestných medailí Akademie 
věd ČR 

Uvedl J. Drahoš. S doporučeními předsedovi AV ČR vyjádřila Akademická rada jed-
nomyslný souhlas. 

Akademická rada 

1. doporučuje předsedovi AV ČR, aby udělil: 

a. čestnou medaili AV ČR "De scientia et humanitate optime meritis" 
Prof. Dr. Rolfu-Dieteru Heuerovi (generální ředitel CERN, Švýcarsko), 

b. čestnou oborovou medaili Ernsta Macha za zásluhy ve fyzikálních vědách: 

i. Prof. Dr. Jörgu Neugebauerovi (ředitel Max-Planck-Institut für Eisen-
forschung GmbH, Německo), 

ii. RNDr. Janu Petzeltovi, DrSc. (Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i.), 

c. čestnou oborovou medaili Františka Křižíka za zásluhy v oblasti technických 
věd a za realizaci výsledků vědeckého významu prof. Ing. Karlu Hrbáčkovi, 
DrSc. (Ústav fyziky materiálů AV ČR, v. v. i.), 



2 

 

d. čestnou oborovou medaili Jaroslava Heyrovského za zásluhy v chemických vě-
dách prof. Mgr. Pavlu Jungwirthovi, CSc., DSc. (Ústav organické chemie a bio-
chemie AV ČR, v. v. i.), 

e. čestnou medaili Vojtěcha Náprstka za zásluhy v popularizaci vědy: 

i. Mgr. Ivanu Boháčkovi (vedoucí redakce časopisu Vesmír), 

ii. Ing. Danielu Stachovi (moderátor České televize, reportér ČT 24), 

iii. RNDr. Radku Mikulášovi, CSc., DSc. (Geologický ústav AV ČR, 
v. v. i.), 

f. pamětní medaili Jana Patočky Univ.-Prof. Dr. phil. Friedrichu Stadlerovi (Institut 
Wiener Kreis, Universität Wien, Rakousko), 

2. ukládá J. Drahošovi, J. Šafandovi, V. Marečkovi a P. Baranovi, aby zajistili odevzdání 
udělených medailí. 

IV. Návrh zprávy o činnosti Akademické rady Akademie věd České republiky za 
období od XLVI. zasedání Akademického sněmu AV ČR 

Uvedl J. Drahoš. Členové Akademické rady mohou případné připomínky a doplnění 
zasílat D. Kozákovi do 5. listopadu 2015. 

Akademická rada 

1. schvaluje s připomínkami Zprávu o činnosti Akademické rady AV ČR za období od 
XLVI. zasedání Akademického sněmu AV ČR podle předloženého návrhu, 

2. souhlasí s předložením této zprávy po úpravě dle připomínek k projednání XLVII. 
zasedání Akademického sněmu AV ČR ve smyslu čl. 28 písmena a) Stanov AV ČR. 

V. Návrh Zprávy o ekonomické situaci Akademie věd ČR a návrh jejího rozpočtu 
na rok 2016 

Uvedl P. Bobák. V diskusi bylo dohodnuto upravit popisky tabulky č. 4 na straně 3 
předloženého materiálu. Členové Akademické rady mohou případné připomínky a doplnění 
zasílat P. Bobákovi do 5. listopadu 2015. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí s připomínkami Zprávu o ekonomické situaci Akademie věd ČR a ná-
vrh jejího rozpočtu na rok 2016 ve znění pro Akademický sněm, 

2. souhlasí s předložením materiálu po úpravě dle připomínek k projednání XLVII. za-
sedání Akademického sněmu ve smyslu čl. 14 písmena d) Stanov AV ČR. 

VI. Záměr rozdělení Centra výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i., s nástupnic-
kými organizacemi Mikrobiologickým ústavem AV ČR, v. v. i., a nově vzniklou 
nástupnickou organizací Ústavem výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i. 

Uvedli L. Vostrá, M. Marek, D. Janouš a M. Velík.  



3 

 

Akademická rada 

1. souhlasí se záměrem rozdělení Centra výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i., dnem 
1. ledna 2016 na dvě části s nástupnickými institucemi Ústavem výzkumu globální 
změny AV ČR, v. v. i., (nově vzniklá nástupnická instituce) a Mikrobiologickým ústa-
vem AV ČR, v. v. i., (již existující nástupnická instituce) podle předloženého návrhu, 

2. žádá ředitele Centra výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i., a ředitele Mikrobiolo-
gického ústavu AV ČR, v. v. i., aby zajistili zpracování kompletního návrhu na rozdě-
lení Centra výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i., předložili jej Akademické radě 
a zajistili jeho projednání v radách a dozorčích radách Centra výzkumu globální 
změny AV ČR, v. v. i., a Mikrobiologického ústavu AV ČR, v. v. i., 

3. ukládá L. Vostré (Správnímu odboru Kanceláře AV ČR), aby po obdržení kompletního 
návrhu na rozdělení Centra výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i., tento návrh ve 
spolupráci s V. Marečkem a P. Bobákem dopracovala do znění pro Akademický 
sněm AV ČR a předložila jej k projednání Vědecké radě AV ČR a k odsouhlasení 
Akademické radě. 

VII. Návrh podkladu pro návrh usnesení XLVII. zasedání Akademického sněmu AV 
ČR  

Uvedl J. Chýla.  

Akademická rada 

1. bere na vědomí podklad pro návrh usnesení XLVII. zasedání Akademického sněmu 
AV ČR podle předloženého návrhu, 

2. souhlasí s předáním tohoto podkladu návrhové komisi Akademického sněmu AV ČR. 

VIII. Informace o průběhu hodnocení výzkumné a odborné činnosti pracovišť AV 
ČR za léta 2010–2014 

Uvedla E. Zažímalová. V diskusi byl na návrh P. Barana schválen záměr zpracovat 
audiovizuální záznam z jednoho dne prezenčních návštěv vybrané hodnoticí komise na 
ústavech AV ČR. 

Akademická rada bere na vědomí přednesené informace. 

IX. Aktualizované složení oborových komisí pro hodnocení výzkumné a odborné 
činnosti pracovišť AV ČR za léta 2010–2014 

Uvedla E. Zažímalová. 

Akademická rada 

1. schvaluje s připomínkami:  

a. aktualizované složení oborových komisí pro II. fázi Hodnocení výzkumné 
a odborné činnosti pracovišť AV ČR za léta 2010–2014, 

b. změnu pozorovatelů za AV ČR pro komise č. 4 a č. 6, 

2. ukládá J. Drahošovi, aby zaslal nově jmenovaným členům a pozorovatelům jmeno-
vací dekrety, 



4 

 

3. ukládá E. Zažímalové, aby:  

a. nově jmenované členy oborových komisí informovala o jejich činnosti a ve 
spolupráci s L. Horníčkem zajistila uzavření příslušných smluvních doku-
mentů, 

b. zajistila zveřejnění aktualizovaného složení oborových komisí na interní we-
bové stránce AV ČR. 

 X. Aktualizované složení hodnoticích komisí pro hodnocení odborné činnosti in-
frastrukturních pracovišť AV ČR za období 2010–2014 

Uvedl T. Kruml.  

Akademická rada 

1. schvaluje aktualizované složení hodnoticích komisí pro hodnocení odborné činnosti 
infrastrukturních pracovišť AV ČR za období 2010–2014, 

2. souhlasí s vypuštěním bodu 6.1 z metodického pokynu pro postup hodnoticích ko-
misí, který se týká uspořádání předběžných schůzek komisí, 

3. ukládá J. Drahošovi, aby zaslal nově jmenovaným členům komisí jmenovací dekrety, 

4. ukládá T. Krumlovi, aby:  

a. nově jmenované členy hodnoticích komisí informoval o jejich činnosti a ve 
spolupráci s L. Horníčkem zajistil uzavření příslušných smluvních dokumentů, 

b. zajistil zveřejnění aktualizovaného složení hodnoticích komisí na interní we-
bové stránce AV ČR. 

XI. Návrh na udělení "Fellowshipu J. E. Purkyně" pro význačné perspektivní vě-
decké pracovníky 

Uvedl J. Drahoš. V diskusi byla projednána možnost prodloužení FJEP Mag. Dr. phil. 
Alexanderu Kratochvilovi (Ústav pro českou literaturu AV ČR, v. v. i.) s tím, že tato proble-
matika bude projednána na příštím zasedání předsednictva Akademické rady. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí zápis ze zasedání odborné komise pro udělování "Fellowshipu J. E. 
Purkyně" pro význačné perspektivní vědecké pracovníky, 

2. doporučuje J. Drahošovi, aby udělil "Fellowship J. E. Purkyně" na dobu 5 let: 

 RNDr. Janu Burjánkovi, Ph.D., navrženému Geofyzikálním ústavem AV ČR, 
v. v. i.,  

 Ing. Jiřímu Červenkovi, Ph.D., navrženému Fyzikálním ústavem AV ČR, v. v. i., 

 Mgr. Martinu Koliskovi, Ph.D., navrženému Biologickým centrem AV ČR, v. v. i., 

 Mgr. Marku Piliarikovi, Ph.D., navrženému Ústavem fotoniky a elektroniky AV 
ČR, v. v. i., 

 Mgr. Jiřímu Slámovi, Ph.D., navrženému Geologickým ústavem AV ČR, v. v. i., 

 Ing. Zdeňku Starému, Ph.D., navrženému Ústavem makromolekulární chemie 
AV ČR, v. v. i., 



5 

 

 RNDr. Janu Šilhánovi, Ph.D., navrženému Ústavem organické chemie a bio-
chemie AV ČR, v. v. i., 

 Mgr. Vladimíru Vargovi, Ph.D., navrženému Ústavem molekulární genetiky AV 
ČR, v. v. i., 

3. ukládá:  

a. P. Bobákovi, aby ve smyslu bodu 1 příslušné směrnice Akademické rady za-
jistil přidělení celoakademických prostředků uvedeným pracovištím AV ČR, 

b. J. Šafandovi a V. Marečkovi, aby zajistili každoroční kontrolu plnění pracov-
ního programu nositelů FJEP, včetně plnění stanovených podmínek přísluš-
ného pracoviště. 

XII. Nová Dohoda o vědecké spolupráci mezi Akademií věd ČR a Královskou švéd-
skou akademií společenských věd (KVHAA) 

Uvedl K. Aim.  

Akademická rada 

1. schvaluje předloženou Dohodu o spolupráci mezi AV ČR a KVHAA, 

2. pověřuje předsedu AV ČR, aby předložený dokument podepsal, 

3. ukládá H. Sychrové (Odboru mezinárodní spolupráce Kanceláře AV ČR), aby sezná-
mila pracoviště AV ČR s podmínkami spolupráce se švédským partnerem a zajistila 
realizaci včetně podpisu prováděcího dokumentu. 

XIII. Nová Dohoda o vědecké spolupráci mezi Akademií věd ČR a Vietnamskou aka-
demií věd a technologií (VAST) 

Uvedl K. Aim.  

Akademická rada 

1. schvaluje předloženou Dohodu o spolupráci mezi AV ČR a VAST, 

2. pověřuje předsedu AV ČR, aby předložený dokument podepsal, 

3. ukládá H. Sychrové (Odboru mezinárodní spolupráce Kanceláře AV ČR), aby sezná-
mila pracoviště AV ČR s podmínkami spolupráce s vietnamským partnerem a zajis-
tila realizaci včetně podpisu prováděcího dokumentu. 

XIV. Ekonomické záležitosti AV ČR 

Uvedl P. Bobák, který se zaměřil na čerpání finančních prostředků pracovišti AV ČR 
v roce 2015 na pořízení velmi nákladných přístrojů, nákladné opravy a na financování Stra-
tegie AV21. Dále informoval o financování projektu BIOCEV. Poté předložil VIII. zprávu pro 
Akademickou radu o dosavadním vývoji čerpání finančních prostředků na medializaci 125. 
výročí Akademie věd. 

Akademická rada bere na vědomí přednesené informace. 



6 

 

XV.   Závěry 29. zasedání Majetkové komise AV ČR 

Uvedla L. Vostrá, která předložila usnesení Rady Ústavu pro jazyk český AV ČR, 
v. v. i., k objektu Hybernská včetně stavebního programu, a V. Dušek, který informoval 
o možnostech umístění pracovišť AV ČR v objektu Hybernská. 

Akademická rada 

1. schvaluje úkony a postupy doporučené Majetkovou komisí AV ČR ve věci nakládání 
s nemovitým majetkem, pořízení přístrojů a založení spin-off firmy podle zápisu z je-
jího 29. zasedání konaného 26. října 2015, 

2. uděluje předchozí souhlas ve smyslu zákona o veřejných výzkumných institucích 
k úkonům podle bodů II/3 a II/5 až II/9 předloženého zápisu, 

3. ukládá L. Vostré, aby zajistila plnění závěrů vyplývajících z jednání Majetkové ko-
mise AV ČR, 

4. bere na vědomí:  

a. nabídku nepotřebného nemovitého majetku státu (pozemky v Praze-Karlíně 
s budovou Invalidovny a pozemky v Praze-Krči), zaslanou Úřadem pro za-
stupování státu ve věcech majetkových, se závěrem, že nabízený majetek 
není pro AV ČR potřebný, 

b. usnesení Rady Ústavu pro jazyk český AV ČR, v. v. i., z 2. listopadu 2015 
a stavební program Ústavu pro jazyk český AV ČR, v. v. i., z 28. října 2015, 

c. informace autora Studie využitelnosti objektu Hybernská 1000/8, Praha 1, 
Ing. arch. V. Duška, 

5. potvrzuje, že v objektu Hybernská budou dislokovány Orientální ústav AV ČR, 
v. v. i., pobočka Psychologického ústavu AV ČR, v. v. i., a Ústav pro jazyk český AV 
ČR, v. v. i., 

6. žádá vedení Ústavu pro jazyk český AV ČR, v. v. i., aby do 18. listopadu 2015 za-
slalo informaci, zda souhlasí s umístěním Kabinetu studia jazyků Ústavu pro jazyk 
český AV ČR, v. v. i., do jiného objektu v centru Prahy, 

7. doporučuje zaměřit pozornost vedení III. oblasti věd a pracovišť AV ČR k Operač-
nímu programu Výzkum, vývoj a vzdělávání. 

XVI. Návrh výzkumného programu "Globální konflikty a lokální souvislosti: kulturní 
a společenské výzvy" 

Uvedl P. Baran.  

Akademická rada souhlasí s předloženým návrhem výzkumného programu "Globální 
konflikty a lokální souvislosti: kulturní a společenské výzvy" a s jeho zařazením do výzkum-
ných programů řešených v rámci Strategie AV21. 

XVII. Podpora výzkumu, vývoje a inovací na úrovni EU 

Uvedl K. Aim.  



7 

 

Akademická rada 

1. bere na vědomí předloženou informaci, 

2. ukládá K. Aimovi, aby nadále uvedenou oblast sledoval, podle možností přispíval k pří-
pravě klíčových dokumentů ČR a EU vztahujících se k podpoře výzkumu, vývoje a ino-
vací ze zdrojů EU a průběžně informoval Akademickou radu o dalším vývoji v této ob-
lasti. 

XVIII. Návrh metodického pokynu k problematice spisové služby na pracovištích AV 
ČR 

Uvedli J. Drahoš a D. Brádlerová. V diskusi bylo dohodnuto na straně 5 předloženého 
materiálu nahradit slovo "statutár" výrazem "ředitel". 

Akademická rada 

1. souhlasí s připomínkou s Metodickým pokynem k problematice spisové služby na pra-
covištích AV ČR, 

2. ukládá D. Kozákovi, aby zajistil po zapracování připomínky zaslání Metodického po-
kynu k problematice spisové služby na pracovištích AV ČR pracovištím AV ČR. 

XIX. Návrh odměny předsedovi Akademie věd ČR 

Uvedl J. Šafanda.  

Akademická rada 

1. podle § 134 zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce, a čl. 8 Stanov AV ČR uděluje 
předsedovi AV ČR prof. Ing. Jiřímu Drahošovi, DrSc., dr. h. c., odměnu za úspěšné 
splnění mimořádných prací při realizaci vědní koncepce AV ČR a prezentaci výsledků 
výzkumu, včetně spolupráce se zahraničními institucemi v oblasti výzkumu a vývoje, 

2. ukládá L. Horníčkovi, aby zajistil výplatu odměny. 

XX. Různé 

1) Anotace výzkumných okruhů 

Uvedl J. Čtyroký.  

Akademická rada 

1. bere se souhlasem na vědomí návrhy 11 anotací výzkumných okruhů, 

2. jmenuje pracovní skupinu pro přípravu koncepce AV ČR ve složení: K. Aim (koordiná-
tor), M. Haindl, Z. Mansfeldová, K. Oliva, L. Vostrá a P. Vlasák, 

3. ukládá K. Aimovi (pracovní skupině pro přípravu koncepce AV ČR), aby zapracoval 
anotace výzkumných okruhů do návrhu strukturovaného koncepčního materiálu Aka-
demie věd České republiky. 



8 

 

2) Sdělení a podněty z pracovních agend členů Akademické rady 

Akademická rada 

a. bere na vědomí informace J. Drahoše o aktuálních akcích k 125. výročí Akademie 
věd ČR a o akcích v rámci Týdnu vědy a techniky 2015. V této souvislosti proběhla 
diskuse k výstavě "Women: Scenes in the library". Bylo dohodnuto ustavení pracovní 
skupiny pro posuzování plánů výstav v budově AV ČR na Národní 3 ve složení 
T. Petrasová a P. Janoušek; 

b. bere na vědomí informaci P. Janouška o schůzce k přípravě výroční zprávy o činnosti 
AV ČR za rok 2015 a nové ročenky AV ČR, která se bude konat 26. listopadu 2015; 

c. bere na vědomí informaci P. Janouška o postupu prací na nových www stránkách AV 
ČR s tím, že je dopracovávána jejich struktura a spuštění se předpokládá na začátku 
roku 2016; 

d. bere na vědomí informaci P. Janouška o návrhu změny podoby Akademického bull-
etinu (dále jen AB) od roku 2016 s tím, že by se periodicita měla změnit na dvoumě-
síční až čtvrtletní se zaměřením na obecnější problémy prostřednictvím převážně mo-
notematických čísel. Aktuality budou zveřejňovány na www stránkách AB. Bylo do-
hodnuto, že šéfredaktorka AB připraví dle rámcového zadání P. Janouška pro příští 
zasedání Akademické rady návrh změny podoby AB včetně finančních dopadů; 

e. bere na vědomí informaci K. Aima o jednání Pracovní skupiny Správní rady JRC pro 
přípravu pracovního programu JRC 2016–2017, kterému předsedal 12. října 2015 
v Bruselu; 

f. bere na vědomí informaci K. Aima o zasedání Pracovní skupiny Správní rady JRC 
pro přípravu Strategie JRC 2030, které se konalo 13. října 2015 v Bruselu; 

g. bere na vědomí informaci K. Aima o průběhu jednání 17. schůze výboru pro vědu, 
vzdělání, kulturu, mládež a tělovýchovu Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR k poz-
měňovacím návrhům k návrhu zákona o vysokých školách, které se uskutečnilo 15. 
října 2015;  

h. bere na vědomí informaci J. Chýly a K. Aima o jednání s ředitelem kanceláře Tech-
nologické agentury ČR (TA ČR) L. Knorrem a jeho spolupracovníky k návrhu SP ČR 
technické novely tzv. euronovely zákona č. 130/2002 Sb., které proběhlo 15. října 
2015 v sídle TA ČR; 

i. bere na vědomí informaci J. Drahoše, K. Aima a P. Barana o kulatém stole k tématu 
"Next Europe" uspořádaném z iniciativy EASA (European Academy of Sciences and 
Arts) 21. října 2015 v budově AV ČR; 

j. bere na vědomí informaci K. Aima o průběhu semináře "Současné výzvy pro inovace" 
v Národní technické knihovně a o Slavnostním udělení Cen TA ČR 2015 v nové bu-
dově Národního muzea (akcí uspořádaných v rámci Dne TA ČR) 22. října 2015; 

k. bere na vědomí informaci K. Aima o zasedání Komise pro životní prostředí AV ČR 
a následném semináři "Energetika" organizovaném komisí 23. října 2015; 

l. bere na vědomí informaci K. Aima o jednání kulatého stolu ke Zprávě o realizaci Ná-
rodního programu reforem ČR 2015 a reformních plánech v reakci na doporučení 
Rady (v rámci tzv. CSR, Country-Specific Recommendations) z roku 2015, konaném 
26. října 2015 v Hrzánském paláci; 

m. bere na vědomí informaci K. Aima o průběhu a hlavních závěrech konference 
"Working Together to Promote Open Access Policy Alignment in Europe" projektu 
PASTEUR4OA (Open Access Policy Alignment STrategies for European Union Re-
search), která se uskutečnila od 29. do 30. října 2015 v Budapešti; 



9 

 

n. bere na vědomí informaci T. Krumla o zřízení Centra pro transfer technologií AV ČR 
v rámci Střediska společných činností AV ČR, v. v. i.; 

o. bere na vědomí informaci J. Šafandy o otevření Centra texturní analýzy Ústavu struk-
tury a mechaniky hornin AV ČR, v. v. i., které se konalo 22. října 2015; 

p. bere na vědomí informaci J. Šafandy o přípravě prvního zasedání pomocného orgánu 
Akademické rady Komise pro energetiku AV ČR 10. listopadu 2015; 

q. bere na vědomí podnět T. Petrasové k vytvoření nové interní normy upravující pravi-
dla regionální spolupráce; 

r. bere na vědomí informaci E. Zažímalové a L. Vostré o průběhu oslav 40 výročí zalo-
žení Ústavu experimentální medicíny AV ČR, v. v. i., které se konaly 2. listopadu 
2015; 

s. bere na vědomí informaci L. Vostré o schvalování zpráv o činnosti dozorčích rad pra-
covišť AV ČR jejich zřizovatelem s tím, že sekretariáty vědních oblasti připraví výtah 
z těchto zpráv; 

t. bere na vědomí informaci L. Horníčka, že Rada pro výzkum, vývoj a inovace zpřístup-
nila 16. října 2015 výsledky třetí etapy hodnocení pracovišť AV ČR za rok 2014; 

u. bere na vědomí informaci D. Kozáka o přípravě setkání vedení AV ČR s řediteli jejích 
pracovišť, které se bude konat 24. listopadu 2015 v budově AV ČR na Národní 3. 

 

 

Zapsal: D. Kozák          Schválil: J. Drahoš 
 předseda AV ČR 

      bod XIX: J. Šafanda 
místopředseda AV ČR 

V Praze 23. listopadu 2015 

 


